בחמשת המיפקדים של יהודי ארץ-ישראל, שנערכו ביוזמת משה מונטיפיורי בין

מאמר זה מבוסס על הרצאה של המחבר בקונגרס הבינלאומי הרביעי של משגב ירושלים 'תרבות וחברה בקהילות יהודי ספרד לאחר הגירוש', ירושלים, יוני 1992. המחבר מביע את תודתו לגב' אסתר בסן ולגב' רונית אוחנה על עזרתן בהכנת המאמר. פירוט ההפניות הביבליוגרפיות — בסוף המאמר.

השנים תקצ"ט (1839) לתרל"ה (1875),<sup>1</sup> מוצאים בכותרת של רוב עמודיהם, שהיהודים הרשומים בהם נמנו עם ק"ק מסוים. נוסח זה הופיע גם כאשר הכותרת היתה מודפסת, והסופר ציין ביד את שם הקבוצה המתאימה. בירושלים, שבה נתרכזה האוכלוסייה היהודית הגדולה ביותר בין ערי הארץ, היתה למעשה חלוקה לק"ק ספרדים, לק"ק מערבים ולכוללים שונים של אשכנזים (שנקראו ב-1839 אף הם בשם ק"ק ומאוחר יותר לפעמים בניסוח 'היהודים ממחוז פלוני'). המערבים הופיעו ברשימות נפרדות רק בשלושה מהמיפקדים הירושלמיים. ב-1839 הם היו עדיין מועטים וכולם נכללו בין הספרדים. אחרי כן גדל מספרם ורובם הגדול נרשם לחדר. לא כן במיפקד של 1875, כאשר כל המערבים נכללו אולי שוב בין הספרדים (ראה גם להלן). תת-החלוקה של האשכנזים בירושלים גדלה משלושה כוללים בתקצ"ט (1839) ל-13 בתרל"ה (1875). חלוקות אלה נקבעו, כפי הנראה, על-ידי המוסדות היהודיים המקומיים עצמם, שהרכיבו את רשימות התושבים והמציאו אותן למונטפיורי. א"מ לונץ, בסקירה על מספר התושבים בירושלים, שנתפרסמה בשנת 1895, הבחין בשבע עדות בקרב היהודים: אשכנזים, ספרדים, מערבים, גורזים,<sup>2</sup> בוכרים, תימנים, פרסים.<sup>3</sup>

במיפקד העות'מאני בשנת 1905<sup>4</sup> הבחינו השלטונות בשלוש חטיבות בקרב יהודי ירושלים: אשכנזים, ספרדים ומערבים.

במיפקדים המקומיים של האוכלוסייה היהודית בארץ-ישראל, שנערכו בכל ישובי מגוריהם של היהודים בשנות תרע"ו-תרע"ט (1916-1919),<sup>5</sup> נכללה שאלה על 'עדה'. אחדות מהתוצאות, הנוגעות למאמר זה, מובאות בטבלה בעמוד הבא. מספר העדות שהובחנו במיפקדים בערי הארץ ובמושבותיה נע אפוא בין ארבע לכעשרים.

בירושלים במיפקד 1916 הובחנו שמונה עדות גדולות, כל אחת מעל 500 נפש, שפורסמו בסדר הבא: אשכנזים, ספרדים, תימנים, מערבים, גורזים, פרסים, בוכרים, חלבים.

גם במיפקדים שנערכו סמוך למלחמת-העולם הראשונה ראויה לתשומת לב אי-היציבות בהתחמה בין ספרדים למערבים, שעליה הצבענו כבר לעיל בהקשר למיפקדי היהודים בירושלים שנערכו ביוזמת מונטיפיורי. רגילים לחשוב על יפו וחיפה כשני ריכוזים של יהודים מערבים בערי החוף של ארץ-ישראל כמעבר בין המאות הי"ט-הכ'. ואכן במיפקד של יהודי יפו בשנת תרס"ה (1905) נספרו 890 מערבים ו-840 ספרדים, אך במיפקד משנת 1916 נרשמו רק 26 מערבים לעומת 1,228 ספרדים. בין גולי יפו שנפקדו במושבות יהודה לקראת סוף מלחמת העולם הראשונה נרשמו 2 מערבים בלבד ואילו 375 ספרדים. בדומה נרשמו בחיפה במיפקד משנת תרס"ג (1903) 668 מערבים ו-213 ספרדים.<sup>7</sup> אולם בשנת 1919 — רק 197 מערבים ו-555 ספרדים. בצפת, שהיתה ידועה במאה הי"ט כמרכז של יהודים מערבים בארץ-ישראל, נרשמו

6 יתכן שהם היו שומרונים (וכך גם להלן) — ראה: ספירה, כרך ב, עמ' 32.
7 יהודי יפו, תרס"ה: ראה: ספירה, כרך א, עמ' 23-24. גולי יפו — השווה: שם, עמ' 43, 89.

בצלאל
מיד גאון, 'עדות בירושלים', מחברת, שנה חמישית (אלול תשט"ז), 'עמ' 157-159. גאון
ד' גורביץ, יהודי ירושלים — חקירה דימוגרפית-סוציולוגית של היישוב היהודי לעדותיו, ירושלים תש"א. גורביץ
א"מ לונץ, 'ערי הארץ ומספר יושביהן' לוח ארץ-ישראל לשנת התרנ"ו, ירושלים תרנ"ה, עמ' כז-לא. לונץ
מיפקד יהודי ארץ-ישראל תקצ"ט (1839), מבוא ה' אסולין, ירושלים תשמ"ז. ספירת יהודי ארץ-ישראל, ב' כרכים, יפו תרע"ח-תרע"ט. מיפקד ספירה